
1Ano XII  - Nº 1229 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021

ANO XII - Nº 1229 - SEGUNDA-FEIRA  21 DE JUNHO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

PORTARIA Nº. 319 DE 21 DE JUNHO DE 2021.   

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DOS PROCESSOS DE ENQUADRAMENTO DOS SER-
VIDORES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL. 
A prefeita de São Francisco de Itabapoana, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor e, considerando 
a Lei Municipal nº 305/2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar a Comissão para a Análise dos Processos de Enquadramento dos servidores do Magistério Municipal.
Art. 2º - Indicar os integrantes para compor a Comissão.
Presidente: Robson Santana da Silva
Membros: Daniela Ribeiro Barreto da Silva, Janaína Viana Correa, Júlio da Silva Ramos, Marlice Menezes Alexim, Kissila 
Cristina Pereira Sobrinho Silva e Valnês Soares da Silva.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                   
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 21 de junho de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita Municipal de São Francisco de Itabapoana, no uso de suas atribuições legais, e nos 
termos da Lei n.º 8.666/93, e considerando a realização da Chamada Pública n.º 001/2021, para aquisição 
de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural 
conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009, Resoluções FNDE n.º 26/2013 e 04/2015 e conforme 
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos do processo administrativo nº 
988/2021, e com a adjudicação do objeto, conforme Ata e Parecer Jurídico, nos termos do art. 38, VI da Lei 
n° 8.666/93. 

 
RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório, Edital Chamada Pública n° 001/2021, nos seguintes 

termos: 
GRUPO INFORMAL / ASSENTADOS– REPRESENTANTE: ROGÉRIO ALMEIDA DA SILVA –  

CPF Nº  003.789.117-08 
Item Descrição do Produto  Unid. Quant.  Vlr. Unit.  Vlr. Total R$ 

1 ABACAXI Quilo 10.360  R$ 2,07  21.445,20  
2 ABÓBORA SERGIPANA Quilo 1.000  R$ 1,91 1.910,00 
3 ABOBRINHA VERDE Quilo 500  R$ 2,72 1.360,00 
4 AIPIM Quilo 6.216 R$ 2,17 13.488,72 
5 ALFACE Pé 1.250 R$ 1,71 2.137,50 
7 BANANA PRATA Quilo 5.610 R$ 2,26 12.678,60 

10 CENOURA Quilo 340 R$ 2,91 989,40 
13 FARINHA DE MANDIOCA Quilo 3.000 R$ 4,89 14.670,00 
17 LARANJA Quilo 4.630 R$ 2,47 11.436,10 
18 LIMÃO Quilo 360 R$ 3,21 1.155,60 
19 MAMÃO Quilo 1.000 R$ 3,01 3.010,00 
20 MANGA Quilo 500 R$ 4,86 2.430,00 
21 MARACUJÁ Quilo 2.960 R$ 5,49 16.250,40 
22 MELANCIA Quilo 4.000 R$ 1,55 6.200,00 
23 PIMENTÃO Quilo 300 R$ 3,65 1.095,00 
26 SUCO DE MARACUJÁ Garrafa 1.100 R$ 10,74 11.814,00 
28 TOMATE Quilo 265 R$ 3,27 866,55 
29 VAGEM Quilo 125 R$ 7,43 928,75 

TOTAL 123.865,52 
 

 GRUPO INFORMAL – REPRESENTANTE: UALLACE DE ALVARENGA LINS –  
CPF Nº  099.581.707-36 

Item Descrição do Produto  Unid. Quant.  Vlr. Unit.  Vlr. Total R$ 
2 ABÓBORA SERGIPANA Quilo 500 R$ 1,91 955,00 
3 ABOBRINHA VERDE Quilo 500 R$ 2,72 1.360,00 
7 BANANA PRATA Quilo 1.142 R$ 2,26 2.580,92 
8 BATATA DOCE Quilo 700 R$ 2,69 1.883,00 

16 INHAME Quilo 390 R$ 3,90 1.521,00 
17 LARANJA Quilo 2.370 R$ 2,47 5.853,90 
18 LIMÃO Quilo 360 R$ 3,21 1.155,60 
28 TOMATE Quilo 265 R$ 3,27 866,55 

TOTAL 16.175,97 
 



2 Ano XII  - Nº 1229 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 

 
GRUPO INFORMAL   – REPRESENTANTE: JAILTO ELIAS MIRANDA – CPF Nº  001.147.637-04 

Item Descrição do Produto  Unid. Quant.  Vlr. Unit.  Vlr. Total R$ 
2 ABÓBORA SERGIPANA Quilo 1.510  R$ 1,91  2.884,10 
3 ABOBRINHA VERDE Quilo 380 R$ 2,72 1.033,60 
6 ALHO Quilo 350 R$ 20,31 7.108,50 
7 BANANA PRATA Quilo 5.748 R$ 2,26 12.990,48 
9 CEBOLA Quilo 450 R$ 3,78 1.701,00 

12 COUVE Maço 1.075 R$ 1,86 1.999,50 
13 FARINHA DE MANDIOCA Quilo 1.200 R$ 4,89 5.868,00 
14 GOIABA Quilo 1.200 R$ 4,78 5.736,00 
15 GOIABADA Tablete 1.500 R$ 7,86 11.790,00 
17 LARANJA Quilo 5.000 R$ 2,47 12.350,00 
19 MAMÃO Quilo 720 R$ 3,01 2.167,20 
20 MANGA Quilo 250 R$ 4,86 1.215,00 
21 MARACUJÁ Quilo 1.000 R$ 5,49 5.490,00 
22 MELANCIA Quilo 2.000 R$ 1,55 3.100,00 
23 PIMENTÃO Quilo 300 R$ 3,65 1.095,00 
24 SUCO DE GOIABA Garrafa 1.100 R$ 6,99 7.689,00 
25 SUCO DE MANGA Garrafa 1.100 R$ 7,03 7.733,00 
27 TEMPERO VERDE Maço 2.500 R$ 1,86 4.650,00 
28 TOMATE Quilo 530 R$ 3,27 1.733,10 
29 VAGEM Quilo 125 R$ 7,43 928,75 

TOTAL 99.262,23 
 

GRUPO INFORMAL –REPRESENTANTE: ISAQUE HENRIQUES DA SILVA – CPF Nº  133.856.347-50 
Item Descrição do Produto  Unid. Quant.  Vlr. Unit.  Vlr. Total R$ 

6 ALHO Quilo 1.150  R$ 20,31  23.356,50 
8 BATATA DOCE Quilo 700 R$ 2,69 1.883,00 

15 GOIABADA Tablete 1.060 R$ 7,86 8.331,60 
16 INHAME Quilo 390 R$ 3,90 1.521,00 

TOTAL 35.092,10 
 

FORNECEDOR INDIVIDUAL: EDSON FREITAS NOGUEIRA– CPF Nº  071.739.607-03 
Item Descrição do Produto  Unid. Quant.  Vlr. Unit.  Vlr. Total R$ 

11 COLORAU Pct 3.600  R$ 2,88  10.368,00 
TOTAL 10.368,00 

 

FORNECEDOR INDIVIDUAL: PAULO SERGIO DE OLIVEIRA TERRA– CPF Nº  017.772.107-39 
Item Descrição do Produto  Unid. Quant.  Vlr. Unit.  Vlr. Total R$ 

5 ALFACE Pé 1.750  R$ 1,71 2.992,50 
10 CENOURA Quilo 340 R$ 2,91 989,40 
12 COUVE Maço 1.075 R$ 1,86 1.999,50 

TOTAL 5.981,40 
São Francisco de Itabapoana – RJ, 18 de junho de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita Municipal 

Atos da Secretaria de  Administração

  
  
  
  

  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

     PORTARIA   Nº   023,   DE   18   DE   JUNHO   DE   2021.   
  

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA         
MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DE  ITABAPOANA,  NO  USO  DE  SUAS            
ATRIBUIÇÕES   LEGAIS.     
  

RESOLVE:   
CONCEDER  aos  servidores  efetivos  e  concursados  desta  Prefeitura,  30           

dias  de  Férias  para  o  mês  de   JUNHO  de  2021 ,  com  efeito  a  partir  de  01/06/2021,  conforme                   
relação   abaixo:   

Registre-se,   afixe-se,   publique-se   e   cumpra-se.   
    

São   Francisco   de   Itabapoana,   18   de   junho   de   2021.   
  

    
  

  
ERBSON   GOMES   PIRES   

                    s ecretário   Municipal   de   Administração   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
Rodovia   Afonso   Celso,   Praça   dos   Três   Poderes,   s/nº,   Centro,   São   Francisco   de   Itabapoana/RJ.   

CEP:   28230-000   -   Tele   fax   (22)   2789-1717   -   Ramal   129   –   CNPJ   01.623.783.0001/22   
  

NOME   SECRETARIA   MATRICULA  PERÍODO   
Edvan   Mota   de   Souza   Serv.   Públicos   5379  2018/201 

9   
José   Antônio   da   Silva   Miranda   Serv.   Públicos   46361  2017/201 

8   
Robson   Alves   Linhares   Serv.   Públicos   2327  2018/201 

9   
Valdir   Carlos   dos   Santos   Serv.   Públicos   3681  2018/201 

9   

  
  

   PORTARIA   Nº   024,   DE   18   DE   JUNHO   DE   2021.   
  

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA        
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DE        
ITABAPOANA,   NO   USO   DE   SUAS   ATRIBUIÇÕES   LEGAIS     

  
RESOLVE:   
CONCEDER  ao  servidor  efetivo  desta  Prefeitura,  Licença  Prêmio  para           

o   mês   de    JUNHO/2021 ,   conforme   relação   abaixo:     

Registre-se,   afixe-se,   publique-se   e   cumpra-se.  
  

    
   São   Francisco   de   Itabapoana,   18   de   junho   de   2021.   

  
  
  
  

        ERBSON   GOMES   PIRES   
                                                     Secretário   Municipal   de   Administração   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
Rodovia   Afonso   Celso,   Praça   dos   Três   Poderes,   s/nº,   Centro,   São   Francisco   de   Itabapoana/RJ.   

CEP:   28230-000   -   Tele   fax   (22)   2789-1717   -   Ramal   129   –   CNPJ   01.623.783.0001/22   
  

NOME   SECRETARIA  MATRICULA   PERÍODO   

Helma   Moreira   Peixoto   SMEC   72885-1   2013/2016   

Atos da Secretaria de Fazenda



3Ano XII  - Nº 1229 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021

  
ESTADO   DO   RIO   DE   JANEIRO   

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   FRANCISCO   DE   ITABAPOANA   
SECRETARIA   MUNICIPAL   DE   FAZENDA   

  
São   Francisco   de   Itabapoana,    18   DE   JUNHO   DE   2021.   

(Lei   Federal   Nº.   9.452   de   20/03/1997)   

NOTIFICAÇÃO   

Notificamos  a  Câmara  de  São  Francisco  de  Itabapoana,  Partidos  Políticos,  Sindicatos  de              

Trabalhadores  e  entidades  empresariais,  o  valor  dos  Recursos  Federais  no  mês  de   JUNHO               
conforme   quadro   demonstrativo   abaixo:     

PMSFI   
DATA   RECURSO   DESTINAÇÃO   VALOR   

01/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   309,05   

01/06/2021   ITCMD/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   24.180,76   

01/06/2021   IPVA/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   27.692,59   

01/06/2021   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   321.147,42   

02/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   2.200,33   

04/06/2021   ALIMENTAÇÃO     AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   82.374,40   

04/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   146,35   

07/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   84,95   

08/06/2021   CONVENIO     AÇÕES   DIVERSAS   33.656,74   

08/06/2021   CONVENIO   AÇÕES   DIVERSAS   247.573,20   

08/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   39,31   

08/06/2021   ITCMD/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   18.102,22   

08/06/2021   IPVA/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   22.514,81   

08/06/2021   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   575.855,79   

09/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   82,52   

10/06/2021   PDDE   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   10.560,00   

10/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   588,30   

10/06/2021   ITR/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   37,74   

10/06/2021   FPM/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   177.387,21   

10/06/2021   IPI/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   45.795,01   

10/06/2021   ITR   AÇÕES   DIVERSAS   1.267,97   

10/06/2021   FPM   AÇÕES   DIVERSAS   1.226.406,95   

11/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   576,57   

14/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   42,29   

15/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   2.492,23   

  

15/06/2021   ITCMD/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   19.022,24   

15/06/2021   IPVA/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   30.929,07   

15/06/2021   ICMS/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   954.974,76   

15/06/2021   CFEM   AÇÕES   DIVERSAS   558,83   

16/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   86,04   

17/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   55,00   

18/06/2021   SNA   AÇÕES   DIVERSAS   753,92   

18/06/2021   ITR/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   9,92   

18/06/2021   COMP.VAAF.AJUSTE   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   8.462,06   

18/06/2021   FPM/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   57.467,43   

18/06/2021   IPI/FUNDEB   AÇÕES   NA   EDUCAÇÃO   18.494,24   

18/06/2021   FPM   AÇÕES   DIVERSAS   391.955,28   



4 Ano XII  - Nº 1229 - SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2021


